
             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

PORTARIA Nº 282/2024      De 07 de outubro de 2024. 

 

Nomeia Conselheiros do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, para mandato de 02(dois) 
anos e dá outras providências. 

 
A PREFEITA DE BREJO SANTO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pela Lei Municipal nº 870/2015, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -   NOMEAR as pessoas abaixo indicadas para compor o Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS de Brejo Santo, para exercerem um mandato de 02(dois) anos: 
 

ORGÃOS OU ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 
 

5. SECRETARIA MUNICIPAL DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERESE 
DIREITOS HUMANOS - SPS 

Titular: Kelliane Fernandes de Almeida 
Suplente: Anna Teresa Silva Araújo 
 

6. SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular: Nayara Ingrid Lima Ferreira 
Suplente: Girlania Figueiredo Carlos 
 

7. SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
Titular: Rosângela Arruda Sampaio Cavalcante 
Suplente: Maria Liraney Miranda Madeiro 
 

8. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Titular: Charles Macedo Alves 
Suplente: Kilmer David Rocha 
 

9. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E EVENTOS 
Titular: Gabriela Nunes Bezerra 
Suplente: Maria Isabeli Pereira Gonçalo 
 

10. SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 
Titular: Sandra Madeiro de Santana 
Suplente: Francisca Fabiana Moura Novais 
 
 
SOCIEDADE CIVIL: 
 

1. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE BREJO SANTO-CEARÁ (APAE) 
Titular: Ana Silvia Reinaldo 
Suplente: Silvana Araújo Barbosa 

 



             

 
 

RUA MANOEL INÁCIO BEZERRA – 192, CENTRO. 
CGC: 076207010001-72, CGF: 06920272-9. 

TEL/fax: (88) 3531-1042 
 

2. ASSOCIAÇÃO BREJOSANTENSE DE APOIO A FAMILIA – ABAF 
Titular: Maria Monalisa Leite 
Suplente: Atanailda Pereira Cavalcante 

 
3. REPRESENTANTES DE USUÁRIOS 

Titular: Cristina Ferreira da Silva 
Suplente: Damiana Batista Alexandre 

 
Titular: Erika Maria da Silva Martins 
Suplente: Leia da Silva Santos 

 
4. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - SUAS 
Titular: Maria Anaírya Tavares de Lima 
Suplente: Maria Edilânia Fernandes Saraiva 

 
Titular: Inês Fernandes Barbosa 
Suplente: Victória Maria Pereira Alves 

 
 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 

 
PAÇO DA PREEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO(CE), Em 07 de outubro de 2024. 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


